
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01938
Del : 12/03/2013
Esecutivo da: 12/03/2013
Proponenti : Servizio Sport

Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSEGNAMENTO ATTIVITA' MOTORIE E 
NATATORIE PRESSO IMPIANTI SPORTIVI PISCINA COSTOLI , PISCINA FRANCHI, 
PALESTRE CADORNA, VALENTI, RIFREDI, DON MINZONI

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• Con D.C.C. n.84 adozione n. 24  del  15/05/2012  immediatamente esecutiva, è  stato approvato il 
Bilancio di previsione dell’anno 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica;

• Con DG n. 285 dell’11/08/2012 è stato approvato il PEG 2012;
• Con la DG  n. 514/741  del 31/12/2012 , esecutiva, sono state  assegnate ai responsabili dei servizi , 

per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate  nel PEG 2012 ridotte 
del 15%; 

Visto l’ art. 23 del nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici;

Viste le Determinazioni Dirigenziali  n. 11141 del 1/12/2012, n. 514 del 16/01/2013 e n. 1143 del 
4/02/13 relative alla  procedura negoziata per l’affidamento del servizio di insegnamento delle attività motorie  
/natatorie per l’anno 2013 – attraverso il criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Considerata in particolare  la DD n. 1143, con la quale, verificato che la procedura negoziata sopra 
specificata era  andata deserta, si stabiliva di procedere, come da ex art. 57 del D.gls 163/06 e ss.mm.ii.,  
all’affidamento  diretto  del  servizio  di  insegnamento  delle  attività  motorie  /natatorie  sugli  impianti  rimasti 
scoperti;

Conseguentemente, valutate le difficoltà nate dalla ripetizione della procedura suddetta  andata più 
volte deserta, deve essere considerato che l’inizio del servizio sugli  impianti in oggetto inizierà nel mese 
corrente  e che pertanto le ore  annuali previste nel Capitolato speciale d’appalto risultano come di seguito  
ridotte:

Tenuto conto del prezzo unitario  offerto escluso IVA da Rari Nantes Florentia  € 16,529 - Coop il Girasole €  
16,40:

 pag. 1



Piscina P.Costoli: V/le  Paoli,9
Corsi di Nuoto Libero ore 1260 per inverno
Corsi Acquagym   ore 104   per estate
Importo annuale €    27.280,13        IVA 21% 
compresa

Totale ore 1.364 annuali

Piscina A. Franchi: V/le  Nervi,4
Corsi nuoto Disabili ore 414  per 2 trimestri
Importo annuale € 8280,04              IVA 21% 
compresa 

Totale ore 414 annuali

Palestra Valenti: Via Alderotti, 26
Corsi adulti  - anziani ore  245 per 2 trimestri
Importo annuale € 4178,72              IVA 4% 
compresa 

Totale ore 245 annuali

Palestra scuola  Cadorna:Via del Pontormo, 92
Corsi adulti  - anziani ore  98 per 2 trimestri
Importo annuale €  1671,49             IVA 4% 
compresa

Totale ore 98  annuali

Palestra Don Minzoni: Piazzetta Cavalieri di Vittorio Veneto

Corsi adulti  - anziani ore  147 per 2 trimestri
Importo annuale €  2507,23             IVA 4% 
compresa

Totale ore 147  annuali

Palestra Rifredi Via Magellano, 11
Corsi adulti  - anziani ore  147 per 2 trimestri
Importo  annuale  €   2507,23              IVA  4% 
compresa

Totale ore 147 annuali

TOTALE COMPRENSIVO DI IVA € 46.424,84

Valutato inoltre che sono in corso di definizione le modalità di rientro dal debito dell’ASD Rari Nantes 
Florentia nei confronti dell’Amministrazione comunale  a garanzia del quale è stata richiesta  una nuova  
fidejussione che garantisca il debito residuo;
 

Ritenuto opportuno per tale motivazione di  verificare periodicamente da parte del Servizio Sport  la 
situazione debitoria della suddetta Associazione riservandosi di adottare tutte le  eventuali  azioni che si  
rendessero necessarie;

Visto il verbale del giorno 26 febbraio 2013, allegato alla presente come parte integrante,  dal quale 
risultano assegnatarie della procedura in oggetto le associazioni di seguito indicate:

ASD RARI NANTES FLORENTIA L.no Ferrucci, 24 – 50126 Firenze - piscina  Franchi
ASD RARI NANTES FLORENTIA L.no Ferrucci, 24 – 50126 Firenze - piscina  Costoli
COOPERATIVA SOCIALE IL GIRASOLE – Via Ghiberti, 12 – 50018 Scandicci (Fi) –Palestra Cadorna
COOPERATIVA SOCIALE IL GIRASOLE – Via Ghiberti, 12 – 50018 Scandicci (Fi) –Palestra Don Minzoni
COOPERATIVA SOCIALE IL GIRASOLE – Via Ghiberti, 12 – 50018 Scandicci (Fi) –Palestra Valenti
COOPERATIVA SOCIALE IL GIRASOLE – Via Ghiberti, 12 – 50018 Scandicci (Fi) –Palestra Rifredi

Dato atto come, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli (art. 24 del regolamento generale per l’attività  
contrattuale del Comune di Firenze approvato con D.CC. n. 8 del 5/3/2012, risulti necessario provvedere  
all’affidamento definitivo alle suddette associazioni;

Considerato che la Cooperativa Sociale Il Girasole, come risulta dall’ offerta economica, conservata  
agli atti dell’ufficio scrivente, dichiara che “il proprio regime fiscale in relazione ai servizi oggetto dell’appalto  
è IVA  4%;

 pag. 2



Ritenuto  pertanto  di  concludere  la  procedura  di  gara  relativamente  agli  impianti  sopraelencati 
aggiudicando il  servizio, provvedendo anche, a seguito del minor costo determinato dalle offerte di gara 
nonché dal regime fiscale applicato per la suddetta cooperativa Il Girasole (IVA 4%) riducendo gli impegni 
generici assunti con la DD n. 11141;

Inoltre, a causa dell’inizio in ritardo del servizio, determinato dalla ripetizione della procedura  andata  
più volte deserta, risulta necessario ridurre ulteriormente gli impegni assunti sulla base della diminuzione del 
monte ore annuo;

Conseguentemente, agli atti dell’ufficio proponente risultano dichiarazioni delle suddette associazioni 
di accettazione del nuovo importo dell’affidamento risultante dalla riduzione sopra menzionata; 

Valutato inoltre che le quote introitate dall’applicazione tariffaria all’utenza a domanda individuale  - 
per il  servizio  sugli  impianti  assegnati  con il  presente atto  -  fino al  mese di  Dicembre 2013 compreso, 
secondo quanto previsto dalla D.G. n. 31/12 Impianti sportivi comunali – Criteri di utilizzo e tariffe d’uso - 
saranno oggetto di successiva determinazione di accertamento sui capp. 21030 e 21035;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto che le suddette spese non rientrano nelle limitazioni previste dall’art. 163 del D.gls 267/00;

Visti gli artt.107 e 183 del T.U.  dell’Ordinamento degli Enti locali D.lgs 267 del  18/08/2000;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 8 del 5 /3/2012;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

• Di approvare il verbale del  26 febbraio 2013 , parte integrante del presente provvedimento,  la cui  
copia cartacea originale è conservata agli atti dell’ufficio scrivente;

• Di affidare alle associazioni elencate nello schema che segue il servizio di insegnamento attività  
motoria presso i relativi impianti fino al mese di Dicembre 2013 compreso, secondo il nuovo importo 
dell’affidamento risultante dalla diminuzione determinata dall’inizio del servizio nel mese di Marzo;

• Di approvare la spesa complessiva di € 46.424,84 comprensiva di IVA;

• Di stabilire che le quote introitate dall’applicazione tariffaria all’utenza a domanda  individuale – per il  
servizio sugli  impianti assegnati con il presente atto -  fino  al mese di Dicembre 2013 secondo 
quanto previsto dalla DG n. 31/12  Impianti sportivi comunali – Criteri di utilizzo e tariffe d’uso – 
saranno oggetto di successiva determinazione  di accertamento sui capp. 21030 e 21035;

• Di ridurre, a seguito del minor costo determinato dalle offerte di gara, dal regime fiscale applicato per 
la suddetta cooperativa Il Girasole (IVA 4%), nonché dal minore numero di ore assegnate come in 
premessa specificato gli impegni generici assunti con la DD n. 11141 come indicato nello schema 
che segue:

C.B. Associazione/ impianto Base IMPORTO Da ridurre/imp./CAP.

 pag. 3



d’asta IVA 
comp. 21%

SFFIDAMENTO 
IVA comp. 21%

2766 Rari Nantes Florentia/Costoli 36.960,16 27.280,13 9 680,03   13/531  30510
2766 Rari Nantes Florentia/Franchi 10.800,05   8.280,04 2 520,01   13/532  30510

C.B. Associazione/ impianto Base 
d’asta IVA 
comp. 21%

Prezzo offerto IVA 
comp. 4%

Da ridurre/imp.

2043 Il Girasole/Cadorna 2.400,01 1.671,49 728,52    13/549  14500
2043 Il Girasole/ Valenti 6.000,03 4178,72 1821,31    13/539  16500
2043 Il Girasole/d. Minzoni 3.600,02 2507,23 1092,79    13/542  16500
2043 Il Girasole/Rifredi 3.600,02 2507,03 1092,79  13/552  16500

CIG
RARI NANTES COSTOLI ZD5074300B
RARI NANTES FRANCHI ZF207430FF
IL GIRASOLE CADORNA Z180743ADF
IL GIRASOLE VALENTI Z3C07435DE
IL GIRASOLE  D. MINZONI Z910743B21
IL GIRASOLE RIFREDI Z9D0743B6C

Firenze, lì 12/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Elena Toppino

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 12/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


